

NEWSLETTER 2/2026

PROJEKTU ZDRAVÝ KRAJ

03.07.2026



jihomoravský kraj

OBSAH VYDÁNÍ:

Str. 2: Proběhly první prevence v oblasti zdraví

Str. 3: Podporujeme zaměstnance v Do práce na kole

Str. 3: Jak proběhl URBIS a HackaTEEN

Str. 5: Milion pro krajinu z Nadace Partnerství

Str. 6: Seminář Krajina malých obcí

Str. 6: Ministr zdraví: Energetické nápoje ve školách

Str. 7: Vylepši si školu

Str. 7: Jihomoravský Institut Mysli

Str. 8: Pozvánka na Festivaly plné chutí

Vážené čtenářky a vážení čtenáři,

druhé číslo Newsletteru 2026 přináší informace nejen o proběhlých aktivitách, ale také tipy, které mohou využít jihomoravské municipality.

Příjemné léto přeje koordinátorka Projektu Zdravý kraj.

Proběhly první prevence v oblasti zdraví

Jako každý rok, tak i letos nadále podporujeme preventivní akce v oblasti zdraví, které se týkají zejména první pomoci, onkologických onemocnění, ale také závislostí. Vycházíme přitom ze spolupráce s organizacemi jako jsou [Nebýt na to sama](#) a [Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje](#).

O jaké akce počátkem léta šlo:

- 20. 5. Aromaterapie s Nebýt na to sama pro zaměstnance Krajského úřadu JMK
- 13. a 14. 6. Březina (samovyšetření prsou a varlat) a Lanžhot (kontrola znamének) s Nebýt na to sama
- 11. 6. Kurz první pomoci Pozořice
- 16. 6. Krajské fórum prevence zaměřené na nové závislosti dětí a mladistvých



Samovyšetření prsou a varlat; kontrola znamének, zdroj: Facebook Nebýt na to sama



Kurz první pomoci pro občany. Zdroj: Facebook Městys Pozoříce

Podporujeme zaměstnance v Do práce na kole

Už třináctkrát z šestnácti ročníků se zaměstnanci KrÚ JMK zúčastnili celonárodní výzvy Do práce na kole. A druhý rok po sobě v rekordním počtu (71 zaměstnanců v 21 týmech). Celkově ušli a najeli 9 133 km a ušetřili přes 1,6 tun CO₂.

Letošní výzva znovu ukázala, že velké části zaměstnanců nejen v samosprávě, ale také v soukromých firmách není lhostejná starost o vlastní zdraví a životní prostředí.

Na víc zajímavých informací a statistik se můžete podívat v článku na našem [webu](#) a třeba tím inspirujete své vlastní zaměstnance, zejména ve větších městech.

Jak proběhl URBIS a HackaTEEN

V rámci veletrhu URBIS proběhl třetí ročník participativní akce [HackaTEEN](#) a to 2. a 3. Června 2026. Až 100 žáků a studentů z celé ČR hledali smart řešení pro život ve svých městech a obcích.

První místo získalo Gymnázium Dr. Karla Polesného za projekt CoolSquares, který se zaměřil na problematiku městského tepelného ostrova a nedostatek stinných míst. Tým s názvem Galacti navrhnul moduly se zelení jako jsou rostlinné brány a speciální zastínění, které lze umístit kamkoliv, včetně historicky cenných lokalit a dokonce rozjel aplikaci, která umožní vybrat konkrétní lokalitu, navrhnout ideální řešení, odhadnout efekt ochlazení a vypočítat hrubou cenu za realizaci.

Ty nejlepší týmy dostaly skvělé ceny a odbornou podporu pro realizaci svých nápadů, například:

- TOP 5 týmů postup do mezinárodního HackaTEENU v rámci SMART City Expo World Congress v Barceloně v listopadu 2027 (3denní vstup v hodnotě 1 250 EUR, letenky, ubytování pro celý tým a pedagogický doprovod)
- TOP 5 týmů zdarma licenci na AI First kurz v hodnotě 3 500 Kč
- TOP 3 týmy postup na Hackathon veřejné správy NKÚ #hackujstat v Praze v březnu 2028
- Finanční odměny pro TOP 3 týmy (20 000 Kč / 15 000 Kč / 10 000 Kč)
- Všechny týmy: možnost konzultace svého nápadu v IMPACT HUB

Více zajímavých řešení najdete na [webu](#) Jihomoravské agentury pro veřejné inovace.



Tým Gymnázia Bystr, zdroj: gyby.cz

URBIS a inspirace pro municipality

Jaké organizace a projekty bylo možné na veletrhu URBIS vidět?

- Oázy zeleně [Zalejme.cz](#) (inspirace pro občany k péči o stromy a šetření vodou pomocí realizace úpravy prostoru u nového nebo stávajícího stromu)

s přístupem k trvalé umělé nebo přírodní nádrži s vodou ve městech a aplikace Zalejme.cz).

- [SensCare](#) (asistivní technologie pro péči a zajištění bezpečí seniorů v domácí péči)
- [Unikátní venkovní únikové hry](#) (zážitkové programy ve městech)
- [Nevypusť duši](#) (nestátní nezisková organizace, která přináší prevenci v péči o psychiku ve spolupráci s veřejnými institucemi a prosazuje systémové změny v oblasti péče o duševní zdraví)
- [Zvolni](#) (zklidňující opatření pro příjemný a bezpečný prostor ve městech)
- [Urbalive](#) (řešení udržitelného prostředí v obcích pomocí speciálních nádob na bioodpad pro obce i domácnosti a městskou zeleň, znovupoužitelné kelímky pro akce i školy a školky)
- [reKáva](#) (projekt na návrat kávové sedliny do půdy a ne do koše, například svozem sedliny z gastronomických provozů a její využití v komunitních zahradách)

Milion pro krajinu z Nadace Partnerství

Chtěla by vaše obec, spolky a organizace v ní získat až 100 000 Kč na výsadbu stromů a adaptační opatření? Pak je tu grantová výzva „Sázíme budoucnost“ od Nadace Partnerství. Výzva je zaměřena na zadržování vody v krajině, zvyšování biodiverzity a posílení odolnosti vůči dopadům klimatické krize.

Realizace by měla probíhat ve volné krajině (výsadba stromů a keřů původních druhů dřevin, obnova polních cest, tvorba travnatých pásů, úpravy vodních toků a opatření ke zlepšení vsakování vody). Zásadní je přitom aktivní zapojení místních obyvatel a péče o vysazenou zeleň po dobu minimálně 5 let.

Kdo a jak může žádat o podporu:

- Spolky, obce, příspěvkové organizace, školy, družstva nebo církevní právnické osoby. Maximální výše podpory činí 100 000 Kč na projekt.
- Projekty zaměřené pouze na výsadbu stromů a keřů mohou získat až 50 000 Kč, zatímco kombinace výsadby s dalšími adaptačními opatřeními může dosáhnout plné výše grantu.

Žádosti bude možné podávat prostřednictvím systému Grantys od 18. května 2026. Uzávěrka příjmu žádostí je stanovena na 31. července 2026. Výsledky budou zveřejněny 28. září 2026. Celkem bude v rámci výzvy rozdělen přibližně 1 milion korun.

Podrobné informace o výzvě, podmínkách a povinných přílohách najdou zájemci na [webu](#) Nadace Partnerství.

Seminář Krajina malých obcí

Školky ARBOEKO Smržice u Prostějova zvou na seminář „Krajina malých obcí,“ který se uskuteční 25. 8. 2026.

Školky ve Smržicích už 30 odborně pěstují dřeviny pro středoevropská města a krajinu. Seminář bude celodenní a zaměří se na podporu péče o krajinu s přednáškami a exkurzí do školek a krajiny za příklady dobré praxe.

Zároveň přednesou svou praxi ve veřejném prostoru zástupci obcí Hrušky, Popovice, Chudčice a města Prostějov.

Přihlásit se lze před web [szkt.cz](#), kde se také dozvíte více informací, včetně cen za účast na semináři.

Ministr zdraví: energetické nápoje ve školách

Projekt [Ministr zdraví](#) upozorňuje na pravidelnou konzumaci energetických nápojů ve školách, která ohrožuje zdraví dětí, přispívá k obezitě a poruchám spánku.

Společně s Asociací ředitelů základních škol ČR, Uníí rodičů a Národní sítí Zdravých měst spustila organizace veřejnou výzvu k omezení prodeje energetických nápojů osobám mladším 16 let. [Výzvu může podepsat kdokoliv.](#)

Vylepši si školu

Dne 13. 5. 2026 proběhlo setkání škol k programu Vylepši si školu s názvem „Škola jako laboratoř demokracie.“

Projekt [Vylepši si školu](#) funguje už 3 roky a nabízí možnost realizace projektů žáků a studentů pro praktické využití části financí školy. Jde o jednu z možností participace. V ročníku 2025/2026 se zúčastnilo 92 základních a středních škol a jeden dětský domov.



Jihomoravský Institut Mysli

Duševní zdraví je jednou ze zásadních problematik, které nejen Jihomoravský kraj musí akutně řešit. Proto přichází se zcela novým Jihomoravským Institutem Mysli.

Jde o výsledek cílené koordinace podpory duševního zdraví od roku 2017, od kdy mimo jiné vznikla dvě centra duševního zdraví a další vzniknou i v následujícím roce 2027.

„Duševní zdraví je jedním z největších společenských témat současnosti. Dotýká se dětí, dospívajících, dospělých i seniorů a ovlivňuje kvalitu života každého z nás. Jihomoravský kraj se této oblasti věnuje dlouhodobě a systematicky. Vznik institutu představuje další důležitý krok, který nám umožní rozvíjet podporu duševního zdraví koncepčně, na základě odborných dat a ve spolupráci s partnery napříč celým regionem,“ uvedl **hejtmán Jihomoravského kraje Jan Grolich**.

„Za poslední roky se nám podařilo vybudovat řadu funkčních projektů a partnerství. Ukazuje se ale, že téma duševního zdraví je natolik rozsáhlé a důležité, že potřebuje stabilní institucionální zázemí. Jihomoravský Institut Mysli zajistí dlouhodobou koordinaci systému, metodickou podporu, práci s daty i rozvoj nových služeb. Díky tomu budeme schopni lépe reagovat na potřeby obyvatel i odborníků v terénu,“ řekl **náměstek hejtmána pro sociální a rodinnou politiku Roman Celý**.

Institut zahájil svou činnost 1. 7. 2026 a jeho úkolem bude koordinace krajského systému péče o duševní zdraví, včetně vyhodnocování dat a efektivity programů. Dále metodická podpora škol, obcí a poskytovatelů služeb, osvěta a vzdělávání a rozvoj nových způsobů pomoci. V jeho čele stojí Pavla Kovářová. „Naším cílem bude vytvářet prostředí, ve kterém spolu jednotlivé služby komunikují, sdílejí zkušenosti a společně hledají řešení. Chceme být odborným partnerem pro školy, obce, zdravotnická zařízení, sociální služby i další organizace. Duševní zdraví nelze rozvíjet izolovaně v jednotlivých resortech. Potřebujeme propojený systém, který bude lidem pomáhat včas a efektivně,“ uvedla **Pavla Kovářová**.

(Část textu převzata z webu jmk.cz)

Pozvánka na Festivaly plných chutí

Jako obvykle také zveme na další termíny Festivalu plný chuti. V červenci, konkrétně 18. 7. v Kyjově, poté 8. 8. v Letovicích a poslední 19. 9. ve Veselí nad Moravou.

Více se o festivalech dozvíte na [oficiálním webu](#). Doporučujeme také sledovat Instagram Festivalu, kde najdete spoustu zajímavého a zábavného obsahu. Stejně tak bohatý je vždy program v daném městě, protože jeho součástí bývají i soutěže, prezentace regionálních a lokálních produktů na talířích gastronomických podniků, degustace vína, piva a hlavní část – kulinářská show.